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PROCES VERBAL 

  Incheiat astazi 07.03.2023, orele 16.00, in cadrul sedintei ordinare a 
Consiliului Local Sabaoani, pe luna martie 2023, convocata de catre Primarul Comunei 

prin dispozitia nr. 66 din  01.03.2023. 
  Nr. 2342 din 07.03.2023 

 
            Lucrarile sedintei se desfasoara la sediul Primariei Sabaoani, in sala de sedinte. 
 La sedinta sunt prezenti toti consilierii, cu exceptia d-lor: Gal Flavian Emilian, Robu Cezar, 
Sandar Romina Natalia, Ursache Gheorghe care participa online, mai participa doamna secretar 
general. 

D-l Cobzaru propune ca sedintele ordinare sa se desfasoare cu prezenta fizica a 
consilierilor.  

D-l presedinte Petrut Alexandru preia conducerea sedintei si supune la vot procesul verbal 
de sedinta din data de 27.02.2023, care este aprobat de toti consilierii prezenti, cu exceptia d-lui 
Antoci Iosif care se abtine. D-l presedinte supune la vot ordinea de zi, conform dispozitiei de 
convocare. D-na secretar general a propus suplimentarea ordinii de zi cu un proiect ”Proiect de 
hotarare privind alocarea unor sume de bani pentru finantarea cultelor”. Au loc discutii. D-
l Martisca este de parere ca pct 1 nu are ce cauta pe ordinea de zi, propune scoaterea lui de pe 
ordinea de zi. Doreste la acest punct un raport de specialitate intocmit de serviciul de asistenta 
sociala, din care sa rezulte ca persoanele beneficiare ale acestui serviciu sunt eligibile. D-l Cobzaru 
este de parere ca documentele intocmite si semnate de d-na Alexandru Liliana nu sunt valabile 
deoarece aceasta nu este angajata primariei si nu are nico raspundere din punct de vedere legal. D-
l presedinte supune la vot propunerea de scoatere de pe ordinea de zi a punctului 1, propunere care 
este aprobata de catre d-nii consilieri: Martisca Lucian, Cobzaru Eugen, Bisoc Elvira si Ciobanu 
Cecilia iar restul se abtin.  

In continuare d-l presedinte supune la vot ordinea de zi impreuna cu punctul suplimentar, 
care sunt aprobate de toti consilieri, cu exceptia d-lor: Martisca Lucian, Cobzaru Eugen, Bisoc 
Elvira si Ciobanu Cecilia care se abtin. 

In continuare se trece la analiza punctului 1 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind utilizarea excedentului anual al bugetului local pe anul 2022”. Comisiile prezinta 
rapoartele. Au loc discutii. D-l Petrut propune eliminarea art. 2 din proiect, supune la vot aceasta 
propunere care este aprobata de toti consilierii. D-l Cobzaru Eugen mentioneaza ca anul trecut s-a 
amanat de 2-3 ori proiectul si s-a aprobat doar suma nu si catre cine. Totodata este de parere ca 



sunt multe servicii care nu se fac. D-l Cobzaru este de acord cu alocarea sumei dar nu catre. D-l 
Petrut informeaza ca anul trecut s-au solicitat documente suplimentare si s-a prezentat un istoric 
al activitatii Caritas. D-l Martisca Lucian este de parere ca documentele prezentate sunt semnate 
de reprezentantii Caritas si nu de reprezentantii serviciului de asistenta sociala a comunei 
Sabaoani. D-l Cobzaru propune amanarea avand in vedere ca anul trecut contractul a fost semnat 
in luna iunie si inca mai este timp. D-l presedinte supune la vot amanarea acestui punct care este 
aprobat de un nr de 5 consilieri in persoana d-lor: Cobzaru Eugen, Martisca Lucian, Imbrisca 
Andrea, Bisoc si Ciobanu Ccilia iar restul se abtin. In continuare d-l presedinte supune la vot 
proiectul de hotarare care este aprobat de d-nii: Vârgă Gabriel, Pal Florentiu, Ciobanu Mircea, 
Petrut Alexandru, Imbrisca Andreea, Ciobanu Petrica Paul, Turcanu Lucian, Damoc Mircea si 
Antoci Iosif. D-l Cobzaru precizeaza ca membrii PMP au fost impotriva deoarce referatul de 
aprobare si raportul de specialiatte nu au fost intocmite corect.  

In continuare se trece la analiza punctului 2 de pe ordinea de zi: ” Proiect de hotărâre 
privind rectificarea bugetului local al comunei Săbăoani, pe anul 2023”. Comisiile prezinta 
rapoartele. Au loc discutii. D-l Cobzaru Eugen este nemultumit de modul de prezentare a anexelor 
la buget. D-l presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este aprobat de toti consilierii 
prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 3 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind aprobarea Regulamentului pentru stabilirea metodologiei cadru de repartizare a 
terenurilor atribuite în baza Legii 15/2003, republicată, privind sprijinul acordat tinerilor 
pentru construirea unei locuinţe proprietate personală şi a criteriilor suplimentare de 
selecţie a solicitanţilor de loturi de teren pentru construire de locuinţe” D-l Cobzaru Eugen, 
Ciobanu Petrica si Ciobanu Mircea au propus amanarea acestui punct pentru o analiza mai 
aprofundata.  D-l presedinte supune la vot amanarea acestui punct care este aprobat de toti 
consilierii prezenti. 

In continuare se trece la analiza punctului 4 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind aprobarea schimbării destinației imobilului  ”Școala veche Traian” situat în sat 
Traian, comuna Săbăoani, str. Calea Romanului, nr. 57 în Muzeu etnografic.’’ D-l Cobzaru 
Eugen considera ca la acest punct ar trebui sa fie prezent primarul si sa ne explice, este de parere 
ca muzeul ar trrebui sa fie in centrul comunei. D-l Pal Florentiu este de aceeasi parere cu d-l 
Cobzaru, ca muzeul sa fie in centrul comunei. Nemaifiind discutii  d-l presedinte supune la vot 
proiectul de hotarare care este aprobat de toti consilierii, cu exceptia d-lor: Cobzaru Eugen, Bisoc 
Elvira si Ciobanu Cecilia care se abtin.  

In continuare se trece la analiza punctului 5 de pe ordinea de zi: ”Proiect de hotărâre 
privind acordarea unor spații din imobilul „Dispensar Uman Săbăoani" cu destinația de 
cabinet medical și aprobarea concesionării fără licitație public.” Nu sunt discutii. D-l 
presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este aprobat de toti consilierii prezenti.  

In continuare se trece la analiza punctului suplimentar : ”Proiect de hotarare privind 
alocarea unor sume de bani pentru finantarea cultelor.” Au loc discutii. D-l Martisca Lucian 
reaminteste ca au fost promisiuni ca se va apela la Guvernul Romaniei si se vor obtine fonduri 
pentru aceste lucrari si ca cetatenii vor fi interesati pe ce s-au cheltuit acesti bani. In continuare d-
l presedinte supune la vot proiectul de hotarare care este aprobat de toti consilierii, cu exceptia d-
lor: Petrut Alexandru si Martisca Lucian care se abtin. 

Dupa acestea d-l presedinte ii contacteaza telefonic pe cei 4 consilieri, dupa cum urmeaza: 



1. D-l Gal Flavian Emilian este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă impreuna 
cu punctul suplimentar, proiectele de hotarare nr. 1, 2, 4, 5, cu punctul suplimentar si cu propunerea 
de amanare a proiectului nr. 3. 

2. D-l Robu Cezar este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă impreuna cu 
punctul suplimentar, la proiectele de hotarare nr. 1 si nr.  4 se abtine, cu proiectele de hotarare nr. 
2 si nr. 5 este de acord, la proiectul de hotarare nr.3 este de acord cu anularea acestuia si la proiectul 
de hotarare nr. 6 este impotriva.  

3. D-na Sandar Romina Natalia este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă 
impreuna cu punctul suplimentar, proiectele de hotarare nr. 1, 2, 4, 5, cu punctul suplimentar si cu 
propunerea de amanare a proiectului nr. 3. 

4. D-l Ursache Gheorghe este de acord cu procesul verbal, ordinea de zi propusă impreuna 
cu punctul suplimentar, proiectele de hotarare nr. 1, 2, 4, 5, cu punctul suplimentar si cu propunerea 
de amanare a proiectului nr. 3. 

Nemaifiind discuții d-l presedinte declara inchise lucrarile sedintei. Drept pentru care am 
incheiat prezentul proces verbal intr-un singur exemplar care se pastreaza la dosarul de sedinta pe 
luna martie  2023. 

 
 
 Secretar general,           Președinte de ședință, 

            Ec. Robu Maricica                    Consilier, 
                                                                                                      Petrut Alexandru 
 
 
 
 
 
 
 


